
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 14. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 30 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

Spørgsmål nr. 30: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange mænd og kvinder udsat for overgreb, 

der har søgt behandling på et af de tre regionale centre (Center for Seksuelt 

Misbrugte Øst, Syd og Midt Nord), som ikke har fået tilbudt et behandlingstilbud, 

efter at de har været til en visitationssamtale, samt hvilke vurderingskriterier der 

har ligget til grund for afslagene om behandling?” 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Social- og Indenrigsministeriet anmodet Socialstyrelsen 

om bidrag. Socialstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Besvarelse af spørgsmålet er baseret på information fra de tre regionale senfølge-

centre og er indhentet oktober 2016. 

 

Antal afviste 

Tabel 1 angiver antallet af mænd og kvinder, der i årene 2013-2016 har været til visi-

tationssamtale hos CSM Øst og CSM Midt-Nord, men ikke har fået tilbudt behandling.  

 

Tabel 1: Antal mænd og kvinder, der i årene 2013-2016 har været til visitationssamta-

le hos CSM Midt-Nord og CSM Øst, men ikke fået tilbudt behandling. 

Senfølgecenter 2013 2014 2015 2016** Total 

CSM Øst 4 7 17 16 44 

CSM Midt-Nord 8* 23 8 17 56 

Kilde: Information indhentet fra CSM Øst og CSM Midt-Nord oktober 2016.  

*CSM Midt-Nord oplyser, at data for 2013 alene er på 4 måneders registrering, da centeret først blev opret-

tet i 2013.  

**Data for 2016 omfatter perioden fra 1.januar til og med medio oktober. 

 

CSM Syd er først i midten af 2016 begyndt at opgøre antallet af mænd og kvinder, der 

har været til visitationssamtale, men ikke fået tilbudt behandling. CSM Syd har ikke tal 

for, hvor mange man har afvist efter visitationssamtale, men skønner, at ca. 5 pct. ikke 

er behandlingsegnede og ikke får tilbudt et behandlingsforløb. Det svarer til ca. 6 per-

soner årligt.  

 

Vurderingskriterier: 

De tre regionale centre har udarbejdet generelle vurderingskriterier, som anvendes til 

visitation til terapeutisk behandling. Fælles for dem alle er, at: 

 Personen skal være fyldt 18 år  

Sagsnr. 

2016 - 7663 

 

Doknr. 

409226 

 

Dato 

11-11-2016 

Social- og Indenrigsudvalget 2016-17
SOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 30
Offentligt



 

 2 

 De seksuelle overgreb skal have fundet sted før det fyldte 18 år 

 Der må ikke være et aktivt misbrug  

 Der må ikke være svære sindslidelser – som f.eks. skizofreni, maniodepres-

siv/bipolar lidelse (type 1), psykotisk psykopatologi mv. 

 

Derudover angiver et eller flere af centrene følgende vurderingskriterier: 

 

Ekskluderende kriterier:  

 Særlig svær kognitiv funktionsnedsættelse 

 Dominerende krænkerstruktur 

 Aktuel hjemløshed eller aktuel indlæggelse  

 Igangværende eller planlagte terapiforløb andetsteds 

 

Forhold der bør være til stede for at kunne indgå i behandling: 

 Erindringer om overgreb eller på anden vis viden om, de seksuelle overgreb  

 Et vist refleksionsniveau for at kunne profitere af psykoterapeutisk behandling 

 Forpligtelse til at indgå i et stabilt terapeutisk forløb 

 Forstå og tale dansk, da terapien foregår på dansk. CSM Øst tilbyder aktuelt tera-

pi på engelsk 

 

CSM Øst har registreret de konkrete kriterier, der ligger til grund for afslag i perioden 

2013-2016:  

 27 personer var uegnet til behandling 

 Ni personer havde uklare erindringer 

 Fire personer var i et andet forløb 

 Tre personer havde et misbrug 

 En person opfyldte ikke kriteriet om overgreb før det fyldte 18. år” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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